UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Diplomová práce

**Vliv doktríny politické otázky na rozhodování
soudců Ústavního soudu ČR**

Andrea Procházková

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Jan Kysela, Ph.D., DSc.

Katedra: Katedra ústavního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 30. 6. 2021

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má **248 365** znaků včetně mezer.

V Praze dne 30. 6. 2021

Andrea Procházková

PODĚKOVÁNÍ

Chtěla bych poděkovat profesoru Janu Kyselovi, a to nejen za ochotu vést mou diplomovou práci, ale především za podporu během studia, cenné rady a zajímavé rozhovory, ať už jsem do kabinetu politologie přišla jako studentka práv či novinářka. Myslím, že není ani trochu přehnané prohlásit, že díky jeho přístupu k právu a ke studentům budu na Právnickou fakultu UK vzpomínat hlavně v dobrém. Děkuji také osloveným ústavním soudcům a soudkyním, kteří byli tak laskaví, že mi poskytli rozhovor k tématu práce.

Diplomová práce vznikla v rámci projektu SVV 2020–260 495 *Profesní etika právníků v měnícím se světě 21. století.*

Obsah

Úvod 1
1. Předmět a metody zkoumání 3
1.1 Zaměření výzkumu 3
1.2 Originalita projektu 4
1.3 Metody zkoumání a úskalí projektu 5
2. Vztah ústavního práva a politiky 7
2.1 Ústavní právo jako právo politiky 7
2.2 Judicializace politiky 9
2.2.1 Vyjasnění pojmů 10
2.2.2 Současné pojetí 11
3. Pojem doktríny politické otázky 15
3.1 Doktrína politické otázky jako doktrína justiciability 15
3.1.1 Ústavněprávní kořeny 15
3.1.2 Krátké představení ostatních doktrín 17
3.2 Doktrína politické otázky jako plod americké judikatury 18
3.2.1 Vznik doktríny a její „klasická“ podoba 18
3.2.2 Moderní pojetí doktríny 21
3.2.3 Definice politické otázky v americkém kontextu 23
3.2.3 Tři dimenze současné doktríny podle Richarda Fallona 26
4. Doktrína politické otázky v judikatuře Ústavního soudu ČR 29
4.1 Ideový základ doktríny v soudním přezkumu ČR 29
4.2 Jak přistupovat k doktríně politické otázky v českém kontextu? 31
4.3 Budoucí výhledy aplikace doktríny 35
5. Rozbor judikatury Ústavního soudu ČR 38
5.1 Předmět řízení: „political questions“ 38
5.1.1 Lustrační zákony 39
5.1.2 Cenové moratorium 41
5.1.3 Rozpočtové určení daní 42
5.1.4 Zákoník práce 44
5.1.5 Ústav pro studium totalitních režimů 45
5.1.6 Regulační poplatky ve zdravotnictví 47
5.1.7 Daň z převodu nemovistostí 50

5.1.8 Veřejná služba jako povinnost uchazečů o zaměstnání 51
5.1.9 Povinné očkování 53
5.1.10 Pokuta za opožděné tvrzení daně 56
5.1.11 Legitimní očekávání daňových subjektů 57
5.1.12 Veřejné zdravotní pojištění cizinců 58
5.1.13 Omezení maloobchodu a služeb v době pandemie 60
5. 2 Česká politická otázka tematicky 63
5.2.1 Vyrovnávání se s komunistickou minulostí 64
5.2.2 Hospodářská a sociální politika státu 67
5.2.3 Zahraniční a vojenské otázky 69
5.2.4 Dělbá moci z pohledu sporu o kompetence 71
5.2.5 Přezkum voleb a vnitřního fungování politických stran 75
5.2.6 Celospolečenské otázky 78
5.3 Pohled ústavních soudců 81
6. Zhodnocení východisek a cílů práce 86
6.1 Zodpovězení výzkumných otázek 86
6.2 Vyhodnocení stanovených hypotéz 90
Závěr 93
Seznam použitých zdrojů 95
Příloha č. 1 104
Abstrakt 105
Abstract 106

Úvod

Když soudce Josef Baxa vzpomínal na budování Nejvyššího správního soudu (NSS), mimo jiné zmiňoval, že „soudy žijí a umírají s důvěrou lidí“.¹ Baxova slova samozřejmě neplatí pouze pro NSS, ale také pro Ústavní soud ČR coby strážce ústavnosti, a to obzvláště pokud se nacházíme v dobách zablokovanosti, až nehybnosti politické scény, kdy se i ryze politické spory dostávají před soudní moc s žádostí o jejich vyřešení. Úskalím rozhodování navýsost politických situací nicméně je, že i při posuzování založeném na neutrálním zvažování a hodnocení právních kritérií mnohdy dochází k tomu, že výsledné rozhodnutí má politické konsekvence, které někomu vyhovují a někomu naopak ne.

„Ústavní soud definitivně ztratil všechny zábrany a aktivně se (...) snaží ovlivnit politickou situaci v naší zemi, což mu absolutně nepřísluší. Ukazuje se, že tuto republiku velmi často neřídí volení zástupci lidu, ale ústavní soudci.“² Citovaná ukázka představuje na české poměry velmi ostrou reakci³ premiéra a předsedy hnutí ANO Andreje Babiše na nález⁴ Ústavního soudu ČR, kterým došlo osm měsíců před sněmovními volbami ke zrušení části volebního zákona pro porušení principu rovnosti volebního práva a šancí politických stran. Návrh opozičních stran na zrušení částí volebního zákona ležel na soudě přes tři roky a plénum Ústavního soudu ČR nakonec prohlásilo, že dvacet let používaný volební systém přidávající vítězi voleb jako bonus několik mandátů navíc je protiústavní. Tento nález se tak za poslední dobu stal jednou z nejvýraznějších demonstrací napětí mezi dvěma na první pohled odlišnými světy – proměnlivým politickým prostředím a stálejším světem práva.

Ve skutečnosti se v podobných rozhodnutích zrcadlí vztah mezi (ústavním) právem a politikou, který de facto předurčuje působení Ústavního soudu ČR.⁵ Ústavní soud ČR je totiž orgánem na jednu stranu právním, na druhou stranu politickým, jehož úkolem je respektovat princip dělby moci, zároveň však také zabránovat nelegitimním politickým krokům.⁶ A právě o hledání hranice mezi právem a politikou na tuzemském Ústavním soudu, respektive snaze

¹ ŠLAJS, Jan. *Podcasty21 - #23 Josef Baxa*. Podcasty21 [online]. 23. 5. 2021 [cit. 2021-06-05]. Dostupné z: <https://talk.youradio.cz/porady/podcasty21/podcasty21-23-josef-baxa-nejvyssi-spravni-soud>.

² ZRŮST, Tomáš; KOTTOVÁ, Anna. *Ústavní soud ztratil všechny zábrany. Otrásá důvěrou v politický systém, kritizoval Babiš*. iRozhlas.cz [online]. 3. 2. 2021 [cit. 2021-06-05]. Dostupné z: https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/andrej-babis-volebni-zakon-ustavni-soud-snemovni-parlamentni-volby-2021_2102031431_ako.

³ TABERY, Erik. *Věřte Babišovi, nezaváhá ani vteřinu*. Týdeník Respekt [online]. 7. 2. 2021 [cit. 2021-06-05]. Dostupné z: <https://www.respekt.cz/tydenik/2021/6/verte-babisovi-nezavaha-ani-vterinu>.

⁴ Nález sp. zn. Pl. ÚS 44/17 dne 2. 2. 2021.

⁵ NOVAK, Marko. *Ústavní soud mezi právem a politikou*. Právník. 2001, roč. 140, č. 5, s. 421.

⁶ NOVAK, Marko. *Ústavní soud mezi právem a politikou...*, s. 422.

rozlišovat mezi právními a politickými aspekty předložených sporů, pojednává tato diplomová práce. Jejím cílem je zkoumat vliv původně americké doktríny politické otázky – podle níž nemá řešení určitých sporů připadnout soudní moci, ale naopak některé z ostatních větví veřejné moci (zákonodárná, výkonná)⁷ – na rozhodovací činnosti Ústavního soudu ČR a také zjistit, jestli v době judicializace politiky ústavní soudci mluví o (politických) otázkách, které soudu nepřísluší rozhodovat.


[…]


Závěr

Závěr diplomové práce bych ráda využila k vlastnímu hodnocení a pohledu na vliv doktríny politické otázky na rozhodování Ústavního soudu ČR. Jak jsem očekávala, ke všeobecně platným závěrům o existenci české politické otázky jsem nedošla, nýbrž i to považuji za zprávu hodnou zaznamenání. Navíc vliv institutu americké doktríny je v přemýšlení ústavních soudců o hranici mezi právem a politikou znatelný.

Pokud bych se měla pokusit o menší zevšeobecnění, lze říct, že jádrem politických otázek na Ústavním soudu ČR jsou případy, ke kterých ústavní soudci s poukazem na argument politické otázky odmítnou rozhodnout ve věci za situace, kdy z ústavního pořádku není možné dovodit žádné kritérium soudního přezkumu (viz část 5.2.4). Dále jde také o soudní přezkum hospodářské a sociální politiky státu (především daňové problematiky), kde se uplatňují mírnější testy soudního přezkumu (viz část 5.2.2). A argumentace politickou otázkou či doménou zákonodárce byla také hojně využita v přezkumu aktů týkajících se vyrovnávání se s komunistickou minulostí (viz část 5.2.1). U ostatních výše naznačených tematických okruhů budou jakékoliv kategorické závěry neúplné a nepřesné, jelikož Ústavní soud ČR doposud nedefinoval, co si pod pojmem *political question* představuje.

Jsem toho názoru, že po necelých třiceti letech existence a ze současné judikatury není možné, aby ústavní soudci přišli s konkrétní a všeobecně platnou definicí, ačkoliv detailnější vymezení alespoň jádra tohoto institutu by bylo žádoucí právě z důvodu větší konzistentnosti rozhodování. I proto se nedá konstatovat, že je český Ústavní soud při používání argumentace politickou otázkou důsledný. Zároveň se však jedná o velmi citlivou pozici a detailní identifikace politických otázek by mohla být paradoxně vnímána jako překročení zmíněné hranice mezi pozicí Ústavního soudu ČR a už politickým rozhodováním – zvláště když ani mezi ústavními soudci nepanuje shoda na tom, co do této kategorie patří a patřit by mělo.

Postoj českého Ústavního soudu navíc zaznamenává neustálý vývoj. Například mírnější test přezkumu v otázce sociální politiky se v judikatuře soudu více méně ustálil až kolem roku 2008 v důsledku přezkumu reforem v době Topolánkovy vlády. Také zdrženlivost v případě přezkumu některých rozhodnutí politických stran se časem vyvíjela od úplné nepříslušnosti Ústavního soudu ČR až k možnosti přezkoumávat určitá rozhodnutí, která jsou způsobilá bezprostředně zasáhnout do právní sféry osoby.⁴⁹³ Ztotožňuji se zde s názorem

⁴⁹³ WINTR, Jan. *Principy českého ústavního práva...*, s. 48.

Vojtěcha Šimíčka, který píše, že soudy sice nemají na základě autonomie politických stran zpochybňovat kritéria, která si strany stanoví pro své členy, nicméně by měly dohlížet, jestli strany vlastní pravidla dodržují.⁴⁹⁴ Podle mého názoru je na místě kontrolovat, zda se politické subjekty chovají ke svým členům demokraticky, pokud zároveň říkáme, že naše demokracie je založena na svobodné soutěži politických stran respektujících základní demokratické principy. Zajímavé bude také v příštích letech sledovat, jak se Ústavní soud ČR postaví k přezkumu klimatických opatření přijatých zákonodárcem, jelikož se bude jednat o zásadní příspěvek do zkoumání české politické otázky. Osobně si nejsem jistá, jestli je současná zdrženlivost českého Ústavního soudu v otázce klimatu dlouhodobě udržitelná, zvláště když se koukneme na postoje soudů v zahraničí a především v Evropě.⁴⁹⁵

Z mé diplomové práce zároveň plyne trend častějšího (spíše nepřímého) odkazu na doktrínu politické otázky v poslední dekádě Ústavního soudu ČR. Osobně si důvody, proč se soud chová zdrženlivěji než v předchozích letech, vysvětluji tím, že se před ústavní soudce stále častěji dostávají identitární a hodnotové spory typické pro dnešní podobu politických a společenských sporů,⁴⁹⁶ k jejichž rozhodování se Ústavní soud ČR necítí příslušný.

Pokud jsem v úvodu tuto práci představovala jako jednu z možností, jak se pokusit alespoň o přiblížení nejasné hranice mezi ústavním právem a politikou, lze shrnout, že v praxi zmínky o politických otázkách či americké doktríně politické otázky znamenají náznak či upozornění Ústavního soudu ČR, že si je vědom, že se v daných případech pohybuje na „tenkém ledu“ – a také velmi blízko politiky. Nemusí však znamenat automatické vyloučení případu ze soudního přezkumu ústavnosti.

⁴⁹⁴ ŠIMÍČEK, Vojtěch. *Mohou a mají soudy přezkoumávat některá rozhodnutí politických stran?* Jiné právo [online]. 18. 9. 2009 [cit. 2021-06-28]. Dostupné z: <https://jinepravo.blogspot.com/2009/09/mohou-maji-soudy-prezkoumavat-nektera.html>.

⁴⁹⁵ MILNE, Richard. *Climate activists launch fresh legal challenge to Norway's Arctic drilling. Environmentalists take case to European court emboldened by series of recent rulings.* Financial Times [online]. 15. 6. 2021 [cit. 2021-06-30]. Dostupné z: <https://www.ft.com/content/5ba2b9e0-4bc4-43fb-b38b-209d24de6078>.

⁴⁹⁶ FUKUYAMA, Francis. *Identita: volání po důstojnosti a politika resentmentu.* Přeložila Marie VLACHOVÁ. Praha: Malvern, 2019, s. 13.
