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1) Aktuálnost (novost) tématu

Výběr tématu je aktuální. To není dáno jen dozvuky pandemie covid-19, na kterou judikatura

v souvislosti s projednávanou doktrínou reagovala, ale také dalšími (ne)zásahy, které lze od Ústavního

soudu v nejbližší době očekávat. Téma však samozřejmě není nové, což je ovšem u „konsolidační“ práce

v pořádku.

2) Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma je vhodné i z hlediska rozsahu, kdy je pojednáno s velkým teoretickým přesahem. Autorka má

nadprůměrné rešeršní zázemí v odborných statích a poskytuje velmi žádaný vhled nejen do českého

kontextu. Vyzdvihnout lze i primární výzkum formou rozhovorů se soudci ÚS (viz str. 81n).

Přesto je možné vytknout určité drobné nepřesnosti či nedůslednosti, zejména při práci s judikaturou.

Např. na str. 62 je uvedeno, že …Zaprvé soudci (v návaznosti na předešlé rozhodnutí) zmiňují, že

vyhlášení nouzového stavu je tzv. akt vládnutí, který zásadně nepodléhá kontrole Ústavního soudu ČR,

ale nese za něj politickou odpovědnost vláda, jelikož vláda odpovídá Poslanecké sněmovně. K tomuto

závěru se kloní i akademická debata s tím, že ze samotného vyhlášení nelze s ohledem na jeho stručnou

úpravu na ústavní úrovni dovodit, že by bezprostředně zasahovalo do subjektivních práv a povinností

osob.

Problém však j v tom, že patrně mělo vždy dojít k vyhlášení nouzového stavu a zároveň k vyhlášení

konkrétních omezení. Viz čl. 6 odst. 1 zákona o bezpečnosti ČR (ústavní zákon č. 110/1998 Sb.):

Nouzový stav se může vyhlásit jen s uvedením důvodů na určitou dobu a pro určité území. Současně s

vyhlášením nouzového stavu musí vláda vymezit, která práva stanovená ve zvláštním zákoně a v jakém

rozsahu se v souladu s Listinou základních práv a svobod omezují a které povinnosti a v jakém rozsahu

se ukládají. Podrobnosti stanoví zákon.

Co je však podstatné zmínit, autorka navazuje na stejné str. 62 a uvádí, že lze proto návrh na posouzení

vyhlášení nouzového stavu vládou považovat za poměrně jasnou politickou otázku, kterou nelze z

hlediska ústavnosti řešit. Ústavní přezkum je nicméně možný ve chvíli, kdy po vyhlášení nouzového stavu

vláda přijme konkrétní krizová opatření obsahující obecně závazná pravidla chování…

Ale slavné „obiter dictum“ v bodě 22 rozhodnutí ÚS Pl.ÚS12/21 ze dne 16. března2021 je mnohem

přísnější a s touto interpretací rozporné, když přezkum připouští (nebo dokonce provádí): Nezmění-li se

skutečnosti, na základě kterých byl vyhlášen nouzový stav, nelze „nově“ vyhlásit nouzový stav vládou

od okamžiku, kdy „povolený“ nouzový stav skončil a Poslanecká sněmovna s jeho prodloužením

nesouhlasila.

Na str. 72 je podán poněkud nedůsledný rozbor tzv. Amnestijního rozhodnutí (usnesení Pl. ÚS 4/13).

ÚS v něm totiž konstatuje, že omezení orgánu moci výkonné při vyhlášení amnestijního rozhodnutí

může být dáno základními hodnotami tvořícími materiální jádro Ústavy. Neplatí tedy, že je přezkum

podle ÚS úplně vyloučen. Na to upozorňuje disentující Ivana Janů, která uvádí, že nerozumí

většinovému stanovisku, dle něhož je v navazujícím obiter dicto – v kontextu celého usnesení

překvapivě – připuštěn přezkum rozhodnutí o amnestii v situacích „mimořádně extrémních“. Obsahový

rozpor eventuální budoucí extrémní amnestie s čl. 9 odst. 2 Ústavy dle jejího názoru nemůže zajistit,

aby se z něho toliko v takovém případě právní předpis „stal“. Pomíjí zároveň záměrně kuriózní

skutečnost, že pokud by otázka rozporu s čl. 9 odst. 2 Ústavy měla být nutnou součástí úvah o procesní

přípustnosti a projednatelnosti návrhu, jak naznačuje obiter dictum, nezbylo by již o čem jednat v

meritorním přezkumu. Pokud je totiž Ústavní soud jednou k řízení o takovém návrhu nepříslušný, nelze

v budoucnu příslušnost založit jakoukoliv vlastní úvahou ve stylu „tuto amnestii bychom už zrušit měli“.

Vzhledem k tomu, že zákon o Ústavním soudu obsahuje dosti omezený výčet „typů“ řízení před

Ústavním soudem, není zřejmé, v jaké jiné „nějaké formě“ lze o přezkumu amnestie racionálně

uvažovat.

A to je právě jeden z řešených aspektů „politické otázky“ – vyloučení z pravomoci.

Na str. 74. je pak podáno přílišné zjednodušení nálezu Melčák (nález sp. zn. Pl. ÚS 27/09). Primárním

důvodem zrušení „napadeného“ zákona bylo chápání čl. 9 jako svébytné kompetenční normy pro

ústavodárce.

Doporučil bych býval ještě rozšířit literaturu o PÍŠA, Radek. Soudcokraté, zachránci a byrokrati: soudy

a soudci v USA, Izraeli a České republice. Praha: Leges, 2018. Teoretik. ISBN 978-80-7502-317-9.

3) Formální a systematické členění práce

Ke zvolené struktuře práce nemám zásadní výhrady, práce je strukturována logicky.

Drobným nedostatkem z formy může být nepřímá citace na str. 11, kdy není uváděno dílo Jiřího Přibáně

a přitom je dovozováno, že Přibáň dochází k závěru, že zavedení pojmu soudcokracie se v české debatě

přičítá prezidentovi Václavu Klausovi, který tento termín začal používat v reakci na jím vyvolané spory

s předsedkyní Nejvyššího soudu ČR Ivou Brožovou, již se snažil dostat z čela Nejvyššího soudu ČR.

4) Vyjádření k práci

Celkově jde o nadprůměrnou práci, na které je možné ocenit i výzkum formou hloubkových rozhovorů.

Jde nepochybně o samostatnou práci. Po formální stránce včetně jazykové je možné práci hodnotit jako

korektní s výhradou uvedenou výše.

Nicméně samozřejmě lze rozšířit argumentaci v závěru. Konkrétně mne napadá např. v návaznosti na

teze na str. 76 otázka, zda lze dovodit arbitrárnost přístupu ÚS – např. slavné rozhodnutí ve věci Krupka

(Pl.ÚS 57/10 ze dne 18. 1. 2011).

V souvislosti s poznámkami na str. 81, mne pak napadá, zda není vhodným příkladem, který měl být

zmíněn i tzv. Velký volební nález (Pl.ÚS 42/2000 ze dne 24. 1. 2001) a účelovost (přesto ústavnost)

omezení volebních koalic.

5) Kritéria hodnocení práce

• Práce v zásadě plní své cíle a s určitými drobnými výhradami reaguje na přednesené hypotézy.

• Práce je zjevně produktem samostatné činnosti.

• Práce je logicky stavěna.

• Práce korektně pracuje se zdroji.

• Hloubka provedené analýzy je nadprůměrná.

• Úprava práce je dobrá.

• Jazyková a stylistická úroveň je v pořádku.

6) Podněty k obhajobě

Na str. 2 je uvedeno: Pokud čeští politici slovně útočí na Ústavní soud ČR v důsledku jeho rozhodovací

činnosti, detailní znalost o rozhraní ústavního práva a politiky umožňuje lépe analyzovat, jestli jsou

jejich výtky oprávněné (a je potřeba řešit danou situaci), nebo naopak účelové a politicky motivované.

Nabízí se tedy otázka, zda jsou?

Na str. 88 je poznámka, že by autorka neřadila otázky spojené s legislativním procesem mezi otázky

spojené s „politickou otázkou“. Není to ale právě ona americká tradice? Jak by v této souvislosti měl

reagovat ÚS na současnou krizi se stavem leg. nouze?

Eventuelně lze rozebrat vliv „politické otázky“ na tzv. klimatickou žalobu (viz k tomu str. 94).

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji
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